
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

01 декабря 2023 г.                                           Донецк                                                               № 154  

 

 

 

 
О составлении и сроках  

представления годовой бюджетной  

отчетности за 2023 год 

 

В соответствии со статьями 154, 264.2, 264.3
 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Законом Донецкой Народной Республики  

от 27 октября 2023 года № 17-РЗ «О бюджетном процессе в Донецкой 

Народной Республике», Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 22 декабря 2022 года № 2377 «Об особенностях составления, рассмотрения и 

утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проектов 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов и 

местных бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования 

бюджетной отчетности на 2023–2025 годы», приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации», подпунктом 15.2 пункта 15 Положения о 

Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, утвержденного 

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22 

июля 2015 года № 13-33, в целях составления отчетности об исполнении 

консолидированного бюджета Донецкой Народной Республики и бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Донецкой 

Народной Республики, а также своевременного представления ее в 

Федеральное казначейство Министерством финансов Донецкой Народной 

Республики  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить порядок составления и перечень форм годовой бюджетной 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

07 декабря 2023 г. 

под регистрационным № 5645 
 



2 
 

отчетности в соответствии с требованиями приказов Министерства финансов 

Российской Федерации: 

от 28 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - 

Инструкция № 191н); 

от 31 декабря 2016 года № 256н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора»»; 

от 31 декабря 2016 года № 260н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»»; 

от 30 декабря 2017 года № 278н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Отчет о движении денежных средств»»; 

от 28 февраля 2018 года № 37н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Бюджетная 

информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности»»; 

от 30 декабря 2017 года № 275н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«События после отчетной даты»»; 

от 30 октября 2020 года № 255н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета государственных финансов 

«Консолидированная бухгалтерская (финансовая) отчетность»». 

 

2. Установить сроки представления в электронном виде годовой 

бюджетной отчетности (за исключением Справки по консолидируемым 

расчетам (ф. 0503125) по денежным расчетам, Отчета об исполнении бюджета 

главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов 

бюджета (ф. 0503127), а также дополнительных форм отчетности за 2023 год), 

следующими субъектами отчетности: 

главными распорядителями средств бюджета Донецкой Народной 

Республики, главными администраторами доходов бюджета Донецкой 

Народной Республики, главными администраторами источников 

финансирования дефицита бюджета Донецкой Народной Республики согласно 

приложению 1 к настоящему Приказу; 

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 

Донецкой Народной Республики – не позднее 01.03.2024. 

 

3. Установить срок представления Справки по консолидируемым 

расчетам (ф. 0503125) по денежным расчетам, Отчета об исполнении бюджета 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12181732/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71586636/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71588960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71907450/0


3 
 

главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов 

бюджета (ф. 0503127) и Отчета об использовании межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, 

муниципальными образованиями и территориальным государственным 

внебюджетным фондом (ф. 0503324) для всех субъектов отчетности – 

01.03.2024. 

 

4. Установить перечень форм годовой бюджетной отчетности для: 

главных распорядителей средств бюджета Донецкой Народной 

Республики, главных администраторов доходов бюджета Донецкой Народной 

Республики, главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета Донецкой Народной Республики согласно приложению 2 к 

настоящему Приказу; 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Донецкой Народной Республики согласно приложению 3 к настоящему 

Приказу. 

 

5. Установить следующие общие требования к порядку составления и 

представления субъектами отчетности годовой бюджетной отчетности: 

 

а) субъекты отчетности обеспечивают качественное и достоверное 

составление бюджетной отчетности с соблюдением всех требований и 

контрольных соотношений, а также в соответствии с разъяснениями об 

особенностях составления и представления бюджетной отчетности, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации, 

Федеральным казначейством и Министерством финансов Донецкой Народной 

Республики (далее – Министерство финансов); 

 

б) годовая бюджетная отчетность представляется в Министерство 

финансов в электронном виде посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в программном комплексе «WEB-

Консолидация»; 

 

в) при заполнении раздела 2 формы 0503169 «Сведения по дебиторской и 

кредиторской задолженности» отражаются соответственно код и наименование 

причины, повлиявшей на наличие просроченной дебиторской/кредиторской 

задолженности, предусмотренные пунктом 167 Инструкции 191н. 

Субъекты отчетности в текстовой части раздела 4 «Анализ показателей 

бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной 

записки к годовой отчетности (ф. 0503160) (далее – пояснительная записка) 

раскрывают причины: 

образования дебиторской/кредиторской задолженности; 



4 
 

увеличения доли просроченной дебиторской/кредиторской 

задолженности в общем объеме дебиторской и кредиторской задолженности 

соответственно, а также указывают меры, принятые (принимаемые) для ее 

урегулирования; 

 

г) годовая бюджетная отчетность считается представленной в 

электронном виде в Министерство финансов субъектами отчетности, если все 

отчетные формы на дату представления отчетности, установленные настоящим 

Приказом, в программном комплексе «WEB-Консолидация» имеют статус  

«На проверке». При этом отчетные формы подведомственных учреждений 

должны иметь статус «Принят» или «Отклонен»;  

 

д) электронная версия отчетности проверяется специалистами 

Департамента учета, контроля и финансовой отчетности Министерства 

финансов Донецкой Народной Республики (далее – Департамент учета) на 

правильность заполнения показателей, наличие увязки взаимосвязанных 

показателей и отсутствие отклонений в протоколах контрольных соотношений. 

В случае необходимости внесения изменений в отчетность субъекта 

отчетности специалисты Департамента учета отправляют отчетность субъекту 

отчетности на доработку в программном комплексе «WEB-Консолидация». При 

этом форма отчетности принимает статус «На доработке». Субъекты 

отчетности вносят исправления в электронную версию годовой отчетности и 

повторно направляют в Министерство финансов не позднее текущего рабочего 

дня; 

 

е) годовая бюджетная отчетность считается принятой в электронном виде 

в том случае, если все формы прошли внутридокументальный и 

междокументальный контроль, что подтверждается протоколами контрольных 

соотношений, а допустимые отклонения согласованы с Департаментом учета и 

описаны в текстовой части пояснительной записки; 

 

ж) после принятия годовой бюджетной отчетности в электронном виде 

субъекты отчетности представляют в Министерство финансов годовую 

отчетность на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде 

с оглавлением и сопроводительным письмом в срок до 01.07.2024. Годовая 

бюджетная отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером 

субъекта отчетности. 

Показатели годовой бюджетной отчетности на бумажном носителе 

должны быть идентичны показателям отчетности, представленной в 

электронном виде в программном комплексе «WEB-Консолидация». 

Ответственность за идентичность показателей представленной электронной 

версии и отчетности на бумажном носителе возлагается на руководителя 

субъекта отчетности. Такой отчетности присваивается статус «Принят» и 

формируется Уведомление о принятии отчетности в программном комплексе 



5 
 

«WEB-Консолидация».  

 

6. Департаменту учета обеспечить сопровождение представленной 

федеральными органами исполнительной власти, администрирующими доходы 

бюджета Донецкой Народной Республики, годовой бюджетной отчетности по 

операциям администрирования поступлений в бюджет Донецкой Народной 

Республики, до 01.03.2024. 

 

7. Департаменту учета направить настоящий Приказ на государственную 

регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики. 

 

8. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

9. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. Министра Я.С. Чаусова



Приложение 1 к приказу  

Министерства финансов   

Донецкой Народной Республики   

от 01 декабря 2023 № 154 

(пункт 2) 

 

Сроки представления годовой бюджетной отчетности за 2023 год 

главными распорядителями средств бюджета Донецкой Народной 

Республики, главными администраторами доходов бюджета Донецкой 

Народной Республики, главными администраторами источников 

финансирования дефицита бюджета Донецкой Народной Республики 

 

№ 

п/п 

Код 

Главы 
Наименование субъекта отчетности 

Дата 

представления 

отчетности в 

электронном 

виде 
 

1 2 3 4 

1 801 
Аппарат Народного Совета Донецкой Народной 

Республики 
17.05.2024 

2 804 
Аппарат Уполномоченного по правам человека 

в Донецкой Народной Республике 
17.05.2024 

3 805 
Центральная избирательная комиссия Донецкой 

Народной Республики 
17.05.2024 

4 855 
Избирательная комиссия Донецкой Народной 

Республики 
17.05.2024 

5 806 
Государственный резервный фонд Донецкой 

Народной Республики 
17.05.2024 

6 819 
Министерство иностранных дел Донецкой 

Народной Республики 
17.05.2024 

7 820 
Министерство информации Донецкой Народной 

Республики 
17.05.2024 

8 825 
Республиканская служба по контролю и надзору 

в сфере образования и науки 
17.05.2024 

9 831 
Министерство молодежной политики Донецкой 

Народной Республики 
17.05.2024 

10 837 
Республиканская служба по тарифам Донецкой 

Народной Республики 
17.05.2024 

11 838 
Республиканская антимонопольная служба 

Донецкой Народной Республики 
17.05.2024 

12 807 
Республиканское казначейство Донецкой 

Народной Республики 
17.05.2024 

  



2 
 

Продолжение приложения 1 

13 833 
Управление Народной милиции Донецкой 

Народной Республики 
17.05.2024 

14 834 
Управление специальных программ Донецкой 

Народной Республики 
17.05.2024 

15 835 

Управление по социальной поддержке 

военнослужащих в отставке и патриотическому 

воспитанию при Главе Донецкой Народной 

Республики 

17.05.2024 

16 836 

Представительство Донецкой Народной 

Республики в Совместном центре контроля и 

координации вопросов, связанных с военными 

преступлениями Украины 

17.05.2024 

17 808 
Верховный Суд Донецкой Народной 

Республики 
17.05.2024 

18 809 
Судебный департамент при Верховном Суде 

Донецкой Народной Республики 
17.05.2024 

19 815 
Министерство государственной безопасности 

Донецкой Народной Республики 
17.05.2024 

20 818 
Министерство промышленности и торговли 

Донецкой Народной Республики 
20.05.2024 

21 832 
Генеральная прокуратура Донецкой Народной 

Республики 
20.05.2024 

22 853 
Фонд государственного имущества Донецкой 

Народной Республики 
20.05.2024 

23 816 
Министерство угля и энергетики Донецкой 

Народной Республики 
20.05.2024 

24 839 
Главное управление геологии и геоэкологии 

Донецкой Народной Республики 
20.05.2024 

25 840 

Государственная инспекция по вопросам 

соблюдения законодательства о труде Донецкой 

Народной Республики 

20.05.2024 

26 841 
Государственная служба по делам семьи и детей 

Донецкой Народной Республики 
20.05.2024 

27 848 

Государственный Комитет горного и 

технического надзора Донецкой Народной 

Республики 

20.05.2024 

28 850 
Государственный комитет водного и рыбного 

хозяйства Донецкой Народной Республики 
20.05.2024 

  



3 
 

Продолжение приложения 1 

29 851 

Государственный комитет лесного и 

охотничьего хозяйства Донецкой Народной 

Республики 

20.05.2024 

30 821 
Министерство связи Донецкой Народной 

Республики 
20.05.2024 

31 829 
Министерство транспорта Донецкой Народной 

Республики 
20.05.2024 

32 802 
Администрация Главы Донецкой Народной 

Республики 
21.05.2024 

33 803 
Аппарат Правительства Донецкой Народной 

Республики 
21.05.2024 

34 817 
Министерство экономического развития 

Донецкой Народной Республики 
21.05.2024 

35 846 

Государственный комитет по экологической 

политике и природным ресурсам при Главе 

Донецкой Народной Республики 

21.05.2024 

36 852 

Главное государственное управление 

документационного обеспечения и архивного 

дела Донецкой Народной Республики 

21.05.2024 

37 847 
Государственный комитет по науке и 

технологиям Донецкой Народной Республики 
22.05.2024 

38 827 
Министерство труда и социальной политики 

Донецкой Народной Республики 
22.05.2024 

39 830 
Министерство молодежи, спорта и туризма 

Донецкой Народной Республики 
23.05.2024 

40 849 
Государственный комитет по земельным 

ресурсам Донецкой Народной Республики 
23.05.2024 

41 906 
Управление финансов администрации города 

Ждановка 
23.05.2024 

42 907 
Управление финансов администрации города 

Кировское 
23.05.2024 

43 922 
Управление финансов администрации города 

Красный Лиман 
23.05.2024 

44 904 
Управление финансов администрации города 

Докучаевска 
23.05.2024 

45 822 
Министерство культуры Донецкой Народной 

Республики 
24.05.2024 

46 812 
Министерство внутренних дел Донецкой 

Народной Республики 
24.05.2024 

  



4 
 

Продолжение приложения 1 

47 843 

Фонд социального страхования от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний Донецкой Народной Республики 

24.05.2024 

48 844 

Фонд социального страхования на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством Донецкой Народной Республики 

24.05.2024 

49 845 
Республиканский центр занятости Донецкой 

Народной Республики 
24.05.2024 

50 828 

Министерство агропромышленной политики и 

продовольствия Донецкой Народной 

Республики 

24.05.2024 

51 810 
Министерство доходов и сборов Донецкой 

Народной Республики 
24.05.2024 

52 813 
Министерство юстиции Донецкой Народной 

Республики 
24.05.2024 

53 921 
Управление финансов администрации 

Першотравневого района 
27.05.2024 

54 814 

Министерство по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Донецкой 

Народной Республики 

27.05.2024 

55 903 
Управление финансов администрации города 

Дебальцево 
27.05.2024 

56 913 
Управление финансов администрации города 

Ясиноватая 
27.05.2024 

57 811 
Министерство финансов Донецкой Народной 

Республики 
27.05.2024 

58 823 

Министерство строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Донецкой Народной 

Республики 

27.05.2024 

59 909 
Управление финансов администрации города 

Снежное 
27.05.2024 

60 920 
Управление финансов администрации 

Володарского района 
28.05.2024 

61 910 
Управление финансов администрации города 

Тореза 
28.05.2024 

62 917 
Управление финансов администрации 

Тельмановского района 
28.05.2024 

63 911 
Управление финансов администрации города 

Харцызска 
29.05.2024 

  



5 
 

Продолжение приложения 1 

64 915 
Управление финансов администрации 

Новоазовского района 
29.05.2024 

65 916 
Управление финансов администрации 

Старобешевского района 
29.05.2024 

66 905 
Управление финансов администрации города 

Енакиево 
29.05.2024 

67 912 
Управление финансов администрации города 

Шахтерска 
29.05.2024 

68 919 
Управление финансов администрации 

Волновахского района 
30.05.2024 

69 914 
Управление финансов администрации 

Амвросиевского района 
30.05.2024 

70 842 
Пенсионный фонд Донецкой Народной 

Республики 
30.05.2024 

71 918 
Управление финансов администрации города 

Мариуполя 
30.05.2024 

72 824 
Министерство образования и науки Донецкой 

Народной Республики 
31.05.2024 

73 826 
Министерство здравоохранения Донецкой 

Народной Республики 
31.05.2024 

74 901 
Управление финансов администрации города 

Донецка 
31.05.2024 

75 902 
Управление финансов администрации города 

Горловка 
31.05.2024 

76 908 
Управление финансов администрации города 

Макеевка 
31.05.2024 



Приложение 2 к приказу  

Министерства финансов   

Донецкой Народной Республики   

от 01 декабря 2023 № 154 

(пункт 4) 

 

Перечень форм годовой бюджетной отчетности главных распорядителей 

средств бюджета Донецкой Народной Республики, главных 

администраторов доходов бюджета Донецкой Народной Республики, 

главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета Донецкой Народной Республики 

 

№ 

п/п 
Наименование форм отчетности Код формы 

 

1 2 3 

1 

Баланс главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратор источников 

финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета 

ф. 0503130 

2 

Отчет об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета 

ф. 0503127 

3 
Справка по консолидируемым расчетам по денежным 

расчетам 
ф. 0503125 

4 
Справка по консолидируемым расчетам по 

неденежным расчетам 
ф. 0503125 

5 Отчет о финансовых результатах деятельности ф. 0503121 

6 
Пояснительная записка (текстовая часть), с учетом 

таблиц 
ф. 0503160 

7 Сведения об исполнении бюджета ф. 0503164 

8 Сведения о целевых иностранных кредитах ф. 0503167 

9 Сведения о движении нефинансовых активов ф. 0503168 

10 
Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности 
ф. 0503169 

11 

Сведения о финансовых вложениях получателя 

бюджетных средств, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета 

ф. 0503171 

12 
Сведения о государственном (муниципальном) долге, 

предоставленных бюджетных кредитах 
ф. 0503172 

  



2 
 

Продолжение приложения 2 

13 Сведения об изменении остатков валюты баланса ф. 0503173 

14 

Сведения о доходах бюджета от перечисления части 

прибыли (дивидендов) государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, иных 

организаций с государственным участием в капитале 

ф. 0503174 

15 
Сведения о принятых и неисполненных 

обязательствах получателя бюджетных средств 
ф. 0503175 

16 
Сведения об остатках денежных средств на счетах 

получателя бюджетных средств 
ф. 0503178 

17 
Сведения о вложениях в объекты недвижимого 

имущества, объектах незавершенного строительства 
ф. 0503190 

18 
Сведения об исполнении судебных решений по 

денежным обязательствам бюджета 
ф. 0503296 

19 

Отчет об использовании межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета субъектами 

Российской Федерации, муниципальными 

образованиями и территориальными 

государственным внебюджетным фондом (Письмо 

Федерального казначейства Российской Федерации 

от 11.12.2012 № 42-7.4-05/2.1-704) 

ф. 0503324 

20 

Разделительный (ликвидационный) баланс главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета 

ф. 0503230 



Приложение 3 к приказу  

Министерства финансов   

Донецкой Народной Республики   

от 01 декабря 2023 № 154 

(пункт 4) 

 

Перечень форм годовой бюджетной отчетности Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной 

Республики 

 

№ 

п/п 
Наименование форм отчетности Код формы 

 

1 2 3 

1 

Баланс главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратор источников 

финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета 

ф. 0503130 

2 
Справка по консолидируемым расчетам по денежным 

расчетам 
ф. 0503125 

3 
Справка по консолидируемым расчетам по неденежным 

расчетам 
ф. 0503125 

4 Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117 

5 Отчет о финансовых результатах деятельности ф. 0503121 

6 
Пояснительная записка (текстовая часть), с учетом 

таблиц 
ф. 0503160 

7 Сведения об исполнении бюджета ф. 0503164 

8 Сведения о целевых иностранных кредитах ф. 0503167 

9 Сведения о движении нефинансовых активов ф. 0503168 

10 
Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности 
ф. 0503169 

11 

Сведения о финансовых вложениях получателя 

бюджетных средств, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета 

ф. 0503171 

12 
Сведения о государственном (муниципальном) долге, 

предоставленных бюджетных кредитах 
ф. 0503172 

13 Сведения об изменении остатков валюты баланса ф. 0503173 

14 

Сведения о доходах бюджета от перечисления части 

прибыли (дивидендов) государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, иных 

организаций с государственным участием в капитале 

ф. 0503174 

  



2 
 

Продолжение приложения 3 

15 

Сведения о принятых и неисполненных обязательствах 

получателя бюджетных средств 

 

ф. 0503175 

16 
Сведения об остатках денежных средств на счетах 

получателя бюджетных средств 
ф. 0503178 

17 
Сведения о вложениях в объекты недвижимого 

имущества, объектах незавершенного строительства 
ф. 0503190 

18 
Сведения об исполнении судебных решений по 

денежным обязательствам бюджета 
ф. 0503296 

19 

Отчет об использовании межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета субъектами Российской 

Федерации, муниципальными образованиями и 

территориальными государственным внебюджетным 

фондом (Письмо Федерального казначейства 

Российской Федерации от 11.12.2012 № 42-7.4-05/2.1-

704) 

ф. 0503324 

 

 

Директор Департамента учета,  

контроля и финансовой 

отчетности – главный бухгалтер  

Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики В.Ф. Дреморецкая 




